
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IALOMIȚA 

PRIMĂRIA COMUNEI ALEXENI  

PRIMAR  

D I S P O Z I Ţ I E 

privind incetarea raportului de serviciu existent  pentru 

doamna BARBU ECATERINA având funcţia publică de executie referent, compartimentul 

impozite si taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Alexeni, 

judetul Ialomita 

 

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDETUL IALOMITA ,  

 Având in vedere : 

 - cererea inregistrată sub nr.  3138  din 27.08.2021, prin care doamna BARBU ECATERINA  

solicită încetarea raportului de serviciu incepand cu data de 01.09.2021;  

 - Decizia nr.159885 din 05.08.2021 privind acordarea pensiei anticipate partiale emisa de 

Casa Judeteana de Pensii Ialomita;  

 - prevederile art.  516  lit. “b”, art.254, alin.(1), art.528,  art. 533 și art. 534  din O.U.G             

nr. 57 /2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.65 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii , cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 In temeiul  art. 155, alin (1), lit d) coroborat cu alin (5) lit.e) și  art. 196 alin (1), lit. b) din 

OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN : 

 

 Art.1.  Incepând cu data 1 septembrie 2021  incetează   raportul de serviciu  al doamnei 

BARBU ECATERINA, având funcţia publica locala de executie de referent, clasa III, grad 

profesional superior, gradatia corespunzatoare in munca 5, compartimentul impozite si taxe 

locale, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Alexeni, judetul Ialomita  

prin acordul partilor, în conformitate cu prevederile art. 516, lit. b) din OUG nr. 57 /2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.2. La incetarea raportului de serviciu doamna BARBU ECATERINA are îndatorirea  să 

predea lucrările  şi bunurile care i-au fost incredinţate in vederea exercitării atribuţiilor de serviciu, 

precum şi obligaţia depunerii declaraţiei de avere şi de interese, in condiţiile legii. 

 Art.3.  Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă : 

- persoanei nominalizata la art.1 la data emiterii ; 

- Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici in termen de 10 zile lucratoare de la data 

emiterii ; 

- Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita. 

Art.4. Cu drept de contestatie, in termen de 30 de zile calendaristice, de la comunicare catre 

Sectia de contencios administrativ a Tribunalului Ialomita. 

Art.5.  Prezenta dispoziţie va fii adusă la indeplinire de compartimentul contabilitate şi  

resurse umane  din cadrul aparatului de  specialitate al primarului comunei Alexeni . 

 

           PRIMAR,                                                

            Crețu Ion                                                          Contrasemnează  pentru legalitate, 

                                                                                             Secretar general comună, 

                                                                                                               Dinu Marina 

Nr. 126 

Emisă la Alexeni . 

Astăzi 31.08. 2021 


